МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №17  ИМЕНИ Г.К.ЖУКОВА

ГОРОДА КРОПОТКИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

« 01 » сентября  2023 г.                                                                            № 377

О запрете сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, а также соблюдения

принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан, на

основании Закона РФ №27 «Об образовании» от 29 декабря 2012г.,

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 ФЗ «О

противодействии коррупции», Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ

"О благотворительной деятельности и благотворительных организациях", в

соответствии с Письмом МО и науки РФ от 09.2015г. № ВК-2227/08 «О

недопущении незаконных сборов денежных средств»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Всем сотрудникам школы не допускать неправомерных сборов

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся

школы, принуждения со стороны работников школы, органов

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств,

внесению благотворительных взносов.

2. Классным руководителям 1 – 11 классов осуществлять контроль за

деятельностью родительских комитетов классов, не допускать оказания

давления на родителей класса по поводу сбора денежных средств. О всех

случаях неправомерных действий родительского комитета незамедлительно

докладывать директору школы.

3. Запретить сотрудникам школы сбор наличных денежных средств на

приобретение рабочих тетрадей для учащихся на печатной основе, других

методических пособий, а также на проведение культурно-массовых

мероприятий (организация экскурсий и посещения театров; организация

праздников, оформление праздничных мероприятий; поздравление

учащихся, приобретение призов; фотографирование; приобретение

дополнительных пособий и расходных материалов и др.), организуемых для

учащихся по запросу родителей на добровольной основе во внеурочное

время.

4. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных

представителей) информацию о постоянно действующей «горячей линии»,

открытой МБОУ СОШ № 17 им. Г.К.Жукова (6-40-03) по вопросам

незаконных денежных сборов в образовательных учреждениях, а также

информацию об электронной почте школы для обращения родителей

(законных представителей) (school17@krp.kubannet.ru).

5. Принимать оплату добровольных пожертвований, целевых взносов

посредством безналичных расчетов через лицевой счет МБОУ СОШ № 17

им. Г.К.Жукова в соответствии с Положением о порядке привлечения и

учета добровольных пожертвованиях физических и (или) юридических лиц

МБОУ СОШ № 17  им. Г.К.Жукова.

6. Довести под подпись до сведения работников учреждения и

родителей (законных представителей) обучающихся информацию о запрете

сбора наличных денежных средств и порядке внесения добровольных

пожертвований от граждан и юридических лиц с указанием реквизитов

расчетного счета учреждения. Обеспечить знакомство с данным приказом

всех поступающих на работу в школу под подпись.

7. Тульновой А.А., зам директора по УВР, обеспечить своевременное

размещение договора о добровольных пожертвованиях, порядке

привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых

средств на официальном сайте и информационном стенде школы.

8. Разместить на сайте общеобразовательного учреждения для

возможности обращения родителей (законных представителей) учащихся в

случае выявления факта незаконного сбора денежных средств:

– Телефоны «горячей линии» школы;

– реквизиты школы для перечисления добровольных пожертвований.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №17 им. Г.К. Жукова                           С.А. Кучеренко

mailto:school17@krp.kubannet.ru

		2023-09-28T16:06:53+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17 ИМЕНИ Г.К. ЖУКОВА ГОРОДА КРОПОТКИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН